¶ Pisum.

Cap. XXXIII.

**P**isum pariter græci & latini vocant legumē, quod nullū vel hoc nomine à faba nobilius, caulibus fistulosis in terrā sparsis, ramosisq; prætenui furculo, folio frequēti, præter cæterorū morē longiusculo, filiqua cylindræa, granis rotūdis, cādīdis, flore papilionis forma, circa vmbilicū purpureo, radice imbecilla. In valvulis grana continet quæ se inuicē quasi tangunt, vt in eruo: sed filiquæ lōgæ, aliquantū latæ ad figurā grani cylindræa. Pisum apricis feri debet, frigorū impatientissimū, ideo in austriore cælo non nisi verno tēpore, terra facili ac soluta: nam tepidū locum & cælū frequētis humoris desiderat. Septēbri mense postremo, & ad Idus vsq; Octobres serendum soluta ac facili terra, tepido enim cælo delectatur & humecto. Iugero quatuor vel tres modios sparsisse satis est. Stercorari agros pīso Saserna putauit. Nec dubitat Columella, si cōfestim aratrū sequatur, & quod falx reliquerit prius q̄ inarescat vomis rescindat atq; obruat, id enim cedit pro stercore. Pisum terræ mādatur vel in veruactō, vel melius pingui & restibili agro: faciliē & solutā exoptulat humū, tepidūmq; locū & cælū. Eadem mēsurā nigrū, vel modio minus q̄ phaselū licet obserere primo tēpore semētis ab Aequinoctio autūnali. Sera etiā satatione gaudet vt est Theophrastus author. Duo apud nos genera reperiūtur. vnū in aruis caducū, humi serpēs: alterū in altū scandit, arboris ramo cui accubet adfixo, cui sese capreolis vincies illigat, *ramulare* solemus appellare, cuius recens theca cū ipsis granis vere manditur in patinis. Valvulæ etiam recētes eorū quæ nullo pedamēto fulciuntur, antè q̄ durescāt, edendo sunt. Frugi etiā putant reddi triuiale illud, minūsq; cōtrahere rubiginē, si frutices aut ramuli substernātur, quibus otiosos alioquin intorqueāt pampinos. Sic semē humore soli minus imbutū, æuū diutius patitur, nec breui marcescit. Quo magis miramur, Dioscoridem tam vulgaris tāmque protriti leguminis nō meminisse, cum Theophrastus, Plinius, Galenus, & Aegineta Paulus non intactū reliquerūt. Hippocrates scriptū reliquit, pīsa fabis minus inflare, magisq; per aluum descendere. Diocles in leguminū censu ei secundas à faba tribuit partes. addidit dolichis non minus nutrire, consimiliter flatu vacare. Galenus suam interponēs sententiam, ita de pīsis pronunciauit, fabis non dissimilē retulisse naturā, nec diuerso ab illis modo mandi, in duobus tantū euariare. Non enim pīsa adeo vti fabæ inflant, nec abstergēt: ideoq; segnius aluo quàm illæ excernuntur. Decoctorū cremor aluū ciet. Recētia, quæ cū suis valvulis manduntur, ructus mouent. Rura nostra nullū legumen magis nouere, quæ ad anni totius vsum exactè siccata & suis vasculis explicita recōdunt. Ita enim exhausto solibus humore, diutius à putrilaginis labe vindicātur. Diuites quoq; cū pernīs non insulsis aut suillis trūculis incoquunt non ingrato cibatu, qui in opiparis cœnis sese offerre sæpius audeat.